

Số: **3248**/QĐ-UBND

Đắk Lắk, ngày **31** tháng **10** năm 2016

QUYẾT ĐỊNH

**Ban hành Kế hoạch tổ chức Đại hội Thể dục Thể thao các cấp
và Đại hội Thể dục thể thao tỉnh Đắk Lắk lần thứ VIII năm 2017 - 2018**

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương, ngày 19/6/2015;

Căn cứ Luật Thể dục, Thể thao số 77/2006/QH11, ngày 29/11/2006;

Căn cứ Hướng dẫn số 3566/HD-BVHTTDL, ngày 07/9/2016 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc tổ chức Đại hội Thể dục Thể thao các cấp tiến tới Đại hội Thể thao toàn quốc lần thứ VIII năm 2018;

Xét đề nghị của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tại Tờ trình số 2167/TTr-SVHTTDL, ngày 13/10/2016,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Kế hoạch tổ chức Đại hội Thể dục Thể thao các cấp và Đại hội Thể dục Thể thao tỉnh Đắk Lắk lần thứ VIII năm 2017-2018.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.

Chánh Văn phòng Ủy ban Nhân dân tỉnh; Giám đốc các Sở: Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Tài chính, Giáo dục và Đào tạo, Y tế, Thông tin và Truyền thông; Công an tỉnh; Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh; Chủ tịch Ủy ban Nhân dân các huyện, thị xã, thành phố các đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm triển khai thực hiện Quyết định này. / *31*

Nơi nhận:

- Bộ VH, TT và DL (b/c);
- TTTU; TTHĐND tỉnh (B/c);
- CT, Các PCT. UBND tỉnh;
- Như Điều 2 (để thực hiện);
- Báo Đắk Lắk, Đài PTTH tỉnh;
- CVP, PCV (đ/c An);
- Các Phòng: TH, KT;
- Lưu: VT, KGVX (T.45)



Phạm Ngọc Nghị

KẾ HOẠCH

**Tổ chức Đại hội Thể dục thể thao các cấp
và Đại hội Thể dục thể thao tỉnh Đắk Lắk lần thứ VIII năm 2017 – 2018**
(Ban hành kèm theo Quyết định số: 3248/QĐ-UBND, ngày 31/10/2016
của Ủy ban Nhân dân tỉnh Đắk Lắk)

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục, tạo sự chuyển biến sâu sắc về nhận thức của các cấp, các ngành và toàn xã hội về vai trò, tầm quan trọng của thể dục thể thao trong việc nâng cao sức khỏe, thể lực của nhân dân, góp phần đào tạo con người phát triển toàn diện.

- Đẩy mạnh các hoạt động thể dục thể thao quần chúng nhằm thực hiện hiệu quả cuộc vận động “*Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại*”; đạt chỉ tiêu 100% đơn vị cấp xã, phường, thị trấn; 100% đơn vị cấp huyện, thị xã, thành phố và Sở Giáo dục và Đào tạo, các đơn vị lực lượng vũ trang tổ chức Đại hội Thể dục Thể thao (TDTT).

- Tập trung nguồn lực của địa phương phát triển và nâng cao thành tích của lực lượng vận động viên các môn thể thao trọng điểm, tuyển chọn những vận động viên có năng khiếu bổ sung cho đội tuyển tỉnh tham dự thi đấu tại Đại hội Thể dục Thể thao toàn quốc lần thứ VIII năm 2018.

- Tăng cường và nâng cấp cơ sở vật chất, trang thiết bị chuyên môn, nâng cao năng lực quản lý, tổ chức và điều hành của đội ngũ cán bộ, trọng tài TDTT của tỉnh.

- Thông qua Đại hội, đánh giá kết quả phát triển sự nghiệp TDTT của tỉnh giai đoạn 2016 - 2020, kết quả thực hiện cuộc vận động: “*Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại*”.

2. Yêu cầu

- Triển khai từ cơ sở, thu hút mọi tầng lớp nhân dân, các dân tộc trong toàn tỉnh tham gia các hoạt động thi đấu thể thao.

- Tổ chức tuyên truyền quảng cáo trên báo, đài địa phương về ý nghĩa tổ chức Đại hội Thể dục Thể thao toàn tỉnh trong năm 2017 - 2018.

- Các địa phương, đơn vị xây dựng kế hoạch cụ thể phù hợp với điều kiện của mình về nội dung, chương trình Đại hội. Chủ động sửa chữa, bổ sung các trang thiết bị, dụng cụ, cơ sở vật chất phục vụ cho Đại hội.

- Tổ chức Đại hội TDTT các cấp và Đại hội TDTT toàn tỉnh lần thứ VIII năm 2017 - 2018 một cách hiệu quả, tiết kiệm; đúng luật và điều lệ, chống mọi biểu hiện tiêu cực.

II. NỘI DUNG

1. Quy mô tổ chức

- Đại hội TDTT cấp xã, phường, thị trấn tổ chức thi đấu từ 5 môn thể thao trở lên, tập trung vào các môn thể thao được đông đảo nhân dân yêu thích;

- Đại hội TDTT cấp huyện, thị xã, thành phố tổ chức thi đấu từ 8 môn thể thao trở lên; Ngành Giáo dục và Đào tạo, Công an tỉnh, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh tổ chức thi đấu từ 4 môn thể thao trở lên. Tùy điều kiện cụ thể, có thể lựa chọn các môn thể thao dân tộc, truyền thống của đơn vị;

- Đại hội TDTT cấp tỉnh tổ chức thi đấu từ 15 môn trở lên, tập trung vào các môn thể thao trọng điểm, các môn thể thao dân tộc.

2. Thời gian tổ chức

Bắt đầu từ **01/3/2017 đến 10/4/2018** và chia làm 4 giai đoạn:

Giai đoạn 1: Cấp xã, phường, thị trấn: Từ ngày **01/3/2017 đến ngày 30/5/2017**;

Giai đoạn 2: Cấp huyện, thị xã, thành phố, Ngành Giáo dục và Đào tạo, Công an tỉnh, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh: Từ ngày **01/6/2017 đến ngày 30/8/2017**;

Giai đoạn 3: Cấp tỉnh từ ngày **01/9/2017 đến ngày 30/11/2017** thi đấu một số môn trước khai mạc Đại hội TDTT toàn tỉnh;

Giai đoạn 4: Từ ngày **25/3 đến ngày 10/4/2018** Chính thức Khai mạc Đại hội TDTT toàn tỉnh lần thứ VIII năm 2018.

3. Các môn thi đấu

Trước Đại hội Thể dục Thể thao: Võ Cổ truyền, Karatedo, Taekwondo, Bóng đá Nam 11 người, Cầu lông, Bóng bàn, Bóng chuyền Nam, Nữ, Billiards.

Trong Đại hội Thể dục Thể thao: Vovinam, Bóng đá Nam Futsal, Điền kinh, Bắn nỏ, Đẩy gậy, Việt dã, Kéo co.

4. Địa điểm thi đấu

Đại hội TDTT tỉnh Đắk Lắk lần thứ VIII sẽ tổ chức thi đấu 15 môn; Giai đoạn 3 thi đấu 08 môn tại thành phố Buôn Ma Thuột hoặc các huyện, thị xã đăng cai tổ chức trong tỉnh. Giai đoạn 4 tổ chức tại thành phố Buôn Ma Thuột bao gồm cả lễ Khai mạc, lễ Bế mạc và thi đấu 07 môn.

III. CÔNG TÁC TUYÊN TRUYỀN

- Tuyên truyền về lợi ích, vai trò của TDTT trong việc nâng cao sức khỏe, thể lực, góp phần đào tạo con người phát triển toàn diện, tạo không khí vui tươi, phấn khởi trong nhân dân; vận động mọi người tích cực tham gia tập luyện TDTT. Thiết thực thực hiện Cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại” và “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư”;

- Tuyên truyền, giáo dục đạo đức, nhân cách, lối sống cho vận động viên, thực hiện nếp sống, ứng xử văn hóa, kiên quyết loại trừ các hành vi tiêu cực trong thể thao; tích cực biểu dương những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong các hoạt động TDTT và trong công tác tổ chức Đại hội TDTT các cấp;

- Tổ chức phát sóng thường xuyên trên hệ thống đài phát thanh, Đài phát thanh và truyền hình của địa phương các bài hát tuyên truyền về TDTT như: “Khoẻ vì nước”, “Sáng mãi niềm tin”, “Niềm tin chiến thắng”;

- Một số khẩu hiệu tuyên truyền:

+ “Đoàn kết - Trung thực - Cao thượng - Tiến bộ”

+ “Nhanh hơn - Cao hơn - Mạnh hơn”

+ “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”

+ “Khoẻ để xây dựng và bảo vệ Tổ quốc”

+ “Nhiệt liệt chào mừng Đại hội Thể dục Thể thao các cấp năm 2017 - 2018”.

IV. KINH PHÍ

UBND cấp huyện, Thủ trưởng các Sở, ban, ngành liên quan chỉ đạo các cơ quan, bộ phận quản lý công tác thể dục, thể thao làm việc với cơ quan, bộ phận tài chính cùng cấp bố trí kinh phí tổ chức của địa phương, các Sở, ban, ngành và tham gia Đại hội TDTT cấp tỉnh.

Khuyến khích các đơn vị, địa phương huy động thêm nguồn xã hội hóa của các cá nhân, tổ chức, doanh nghiệp.

Đại hội TDTT (Giai đoạn 1, 2) do ngân sách các địa phương, Sở, Ngành liên quan đảm bảo.

Kinh phí tổ chức Đại hội TDTT (Giai đoạn 3, 4) do Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch đảm bảo.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Chủ tịch Ủy ban Nhân dân tỉnh yêu cầu các Sở, Ban, Ngành, Ủy ban Nhân dân các huyện, thị xã, thành phố nghiêm túc triển khai các nhiệm vụ sau:

1. Sở Văn hoá Thể thao và Du lịch: Là cơ quan thường trực có trách nhiệm tham mưu các nội dung liên quan đến tổ chức Đại hội TDTT các cấp. Hướng dẫn các đơn vị, địa phương triển khai thực hiện Kế hoạch tổ chức Đại hội TDTT các cấp tỉnh Đắc Lắc lần thứ VIII năm 2017 – 2018; Tham mưu Ủy ban Nhân dân tỉnh thành lập Ban chỉ đạo Đại hội TDTT, ban hành Điều lệ Đại hội TDTT, thành lập Ban tổ chức; Tổng hợp báo cáo tình hình thực hiện Kế hoạch của các địa phương, cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh; Xây dựng kế hoạch chuẩn bị lực lượng tham dự Đại hội TDTT toàn quốc lần thứ VIII năm 2018 báo cáo Tỉnh ủy, Hội đồng Nhân dân, Ủy ban Nhân dân tỉnh và thông báo đến các Sở, ban, ngành liên quan, các huyện, thị xã, thành phố triển khai thực hiện; Chịu trách nhiệm tuyển chọn, thành lập, huấn luyện các đội tuyển của tỉnh tham gia thi đấu đạt thành tích tốt tại Đại hội TDTT toàn quốc lần thứ VIII năm 2018.

2. Sở Tài chính có kế hoạch, hướng dẫn các sở, ban, ngành, phòng Tài chính các huyện, thị xã, thành phố đảm bảo nguồn kinh phí tổ chức Đại hội

TDTT các cấp lần thứ VIII năm 2017 – 2018 trên địa bàn tỉnh. Tham mưu UBND tỉnh các chính sách về xã hội hóa khuyến khích các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp đầu tư cho TDTT nói chung và tham gia hỗ trợ Đại hội TDTT lần thứ VIII năm 2017 – 2018 nói riêng.

3. Sở Y tế có kế hoạch triển khai công tác đảm bảo Y tế tại Đại hội TDTT các cấp và Đại hội TDTT tỉnh Đắk Lắk lần thứ VIII, năm 2017 – 2018; đồng thời ban hành các văn bản chỉ đạo các cơ sở Y tế tạo điều kiện không thu lệ phí các vận động viên khi khám sức khỏe để tham gia Đại hội TDTT các cấp và Đại hội TDTT tỉnh Đắk Lắk lần thứ VIII, năm 2017 – 2018.

4. Sở Thông tin và Truyền thông, Đài Phát thanh – Truyền hình, Báo Đắk Lắk xây dựng kế hoạch tuyên truyền rộng rãi đến quần chúng nhân dân, nhằm mục đích tích cực vận động người dân tham gia tập luyện TDTT, thiết thực thực hiện Cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại” và phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”.

5. Công an tỉnh, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh xây dựng kế hoạch đảm bảo an ninh, trật tự tại Đại hội TDTT các cấp và Đại hội TDTT tỉnh Đắk Lắk lần thứ VIII, năm 2017 – 2018; đồng thời xây dựng kế hoạch tổ chức và tham gia Đại hội.

6. Ủy ban Nhân dân các huyện, thị xã, thành phố, Sở Giáo dục và Đào tạo có trách nhiệm:

- Thành lập Ban chỉ đạo, Ban tổ chức Đại hội TDTT từng cấp;
- Xây dựng kế hoạch, chương trình, điều lệ tổ chức Đại hội TDTT từng cấp;
- Hướng dẫn các xã, phường, thị trấn và các đơn vị trực thuộc tổ chức Đại hội TDTT, chuẩn bị lực lượng tham dự Đại hội TDTT cấp trên;
- Tuyển chọn, thành lập đội tuyển tham dự Đại hội TDTT cấp tỉnh.

Báo cáo Kế hoạch tổ chức Đại hội TDTT các cấp đề nghị gửi về Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Đắk Lắk (qua Phòng Quản lý Thể dục thể thao, số 48 Nguyễn Tất Thành, TP. Buôn Ma Thuột, tỉnh Đắk Lắk – Email: hocnx@vhttdl.daklak.gov.vn - Điện thoại: 05003. 843600 – Fax: 05003. 859 094) trước ngày 20 tháng 01 năm 2017, để tổng hợp báo cáo Ủy ban Nhân dân tỉnh./



Phạm Ngọc Nghị